Протокол № 3

заседания методического объединения воспитателей ДОУ

«ИКТ в образовательном пространстве ДОО»

от 26.01.2023г.

Присутствовали 23 чел.

Тема «Применение ИКТ в физическом и социально-коммуникативном развитии

дошкольников»

Цель: представление опыта работы воспитателей ДОУ – участников методического

объединения «ИКТ в образовательном пространстве дошкольной организации» по применению

интерактивных технологий при реализации образовательных областей «Физическое развитие»

и «Социально-коммуникативное развитие».

Рассматриваемые вопросы:

1. Приветственное слово участникам методического объединения. Принятие регламента

деятельности методического объединения в 2023-2024 учебном году.

2. «Использование интерактивных технологий в развитии эмоциональной сферы

дошкольников».

3. «Интерактивная игра «Правила безопасного поведения на улице и дома» для

дошкольников».

4. «Создание условий для закрепления основ безопасного поведения средствами ИКТ».

5. «Использование ИКТ в развитии интереса к физической активности у детей

дошкольного возраста».

6. «Использование средств ИКТ в физическом воспитании дошкольников».

7. «Применение интерактивных плакатов в работе с родителями».

8. Организационные вопросы.

С вступительным словом выступила Безрукова Елена Евгеньевна, старший воспитатель

МДОУ «Детский сад № 25». Она рассказала о регламенте деятельности МО в 2023-2024

учебном году, анонсировала программу заседания методического объединения, ввела

участников в тему, познакомила участников с целями и задачами встречи.

По первому вопросу слушали Докучаеву Наталию Витальевну, воспитателя МДОУ

«Детский сад № 25». Она познакомила участников МО с опытом работы ДОУ по

использованию ИКТ в социально-коммуникативном развитии детей и представила коллегам

интерактивную игру «Правила безопасного поведения на улице и дома».

По второму вопросу слушали Житеневу Марину Михайловну, учителя-дефектолога

МДОУ «Детский сад № 170». Марина Михайловна познакомила коллег с опытом создания

условий для закрепления основ безопасного поведения средствами ИКТ.

По третьему вопросу выступила Плаксина Юлия Николаевна, воспитатель МДОУ

«Детский сад № 20». Она представила опыт использования использование ИКТ в развитии

интереса к физической активности у детей дошкольного возраста.

По четвертому вопросу выступила Смирнова Анна Владимировна, старший воспитатель

МДОУ «Детский сад № 170», она рассказала коллегам об опыте применения интерактивных

технологий в физическом воспитании детей дошкольного возраста.

По пятому вопросу выступила педагог-психолог МДОУ «Детский сад № 170» Быстрова

Фаина Юрьевна, рассказала коллегам о вариантах использования интерактивных технологий

для развития эмоциональной сферы дошкольников.

По шестому вопросу выступила Молоткова Екатерина Игоревна, инструктор по

физической культуре МДОУ «Детский сад № 25», представив вниманию коллег интерактивный

плакат для выполнения физических упражнений с детьми в условиях семьи.

Коллеги дали высокую оценку представленного опыта и необходимость его применения

в практике работы воспитателя ДОУ.

Организационные вопросы осветили старшие воспитатели Смирнова А.В. и Безрукова

Е.Е. (оформление видеопрезентаций, уточнение плана работы методического объединения,

планирование мастер-классов в январе, феврале и марте 2024г).

Рекомендации:

1. Внедрять и использовать опыт работы ДОУ № 20, 25 и 170 в деятельности воспитателей

детей дошкольного возраста.

2. Публиковать представленный материал в сообществах «ИКТ в образовательном

пространстве ДОО» и «Педагог для всех» ВКонтакте.